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Inledning  
Det som kännetecknar framgångsrika kommuner och regioner med tillväxt utöver det vanliga är att 

det finns ett antal positiva faktorer som påverkar och förstärker varandra. Det handlar om bra 

boende, livsmiljö, service, tillgång till kompetent arbetskraft, närhet till universitet och högskolor, en 

bra mix av små, medelstora och stora företag, nätverk och plattformar för samverkan, tillgång till 

kapital, politiska ambitioner att utveckla samhället och slutligen en utvecklad infrastruktur.  

 

 
 
 
I Ljungby kommun finns redan många av dessa delar på plats men det som behöver utvecklas för att 

en rejäl tillväxt ska kunna ske är infrastrukturen. Utbyggnaden av E4:an till motorvägsstandard förbi 

Ljungby är beslutad och med en järnvägsdragning via Ljungby faller också den sista pusselbiten på 

plats, den bit som både kompletterar pusslet och förstärker de andra bitarna som ännu inte är 

tillräckligt stora. 

Raka spåret  via Ljungby bäst för Sverige  

Ljungby kommun förordar US2-sträckningen för 

höghastighetsjärnvägen mellan Jönköping och Malmö det 

vill säga έRaka spåretέΦ {ƪŅƭŜƴ ŦǀǊ ŘŜǘǘŀ ŅǊ ŦƭŜǊŀΥ 

Á Raka spåret är det kortaste alternativet vilket ger 

de kortaste restiderna.  

Á Raka spåret är med största sannolikhet det 

alternativ som kostar minst att bygga. 

Á Raka spåret ger de största samhällsekonomiska 

vinsterna. Den samhällsekonomiska nyttan av 

alternativ US2 är enligt de utredningar Trafikverket 
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låtit göra, 13 miljarder kronor större än alternativ US5 via Växjö.   

Á Raka spåret ger den största restidsnyttan då den binder ihop de tre storstäderna Stockholm, 

Göteborg och Malmö med restider som bäst klarar de uppställda kraven. 

Á Raka spåret är det mest miljövänlig alternativet. Dels utifrån att det är en kortare sträcka 

som ska byggas, men framför allt för att överflyttningseffekterna från bil till tåg blir avsevärt 

större i detta alternativ. Med Raka spåret kommer tåget att ta över stora delar av dagens 

biltrafik. En effekt som inte blir lika stor där det redan idag finns ett tågalternativ. 

Á Barriäreffekten genom landskapet kan minimeras med en dragning som i stora delar följer 

nuvarande E4:an genom Småland. 

Á Dragningen stödjer på ett påtagligt sätt den expansiva industrin i området (Jönköping, 

Vaggeryd, Gnosjö, Gislaved, Värnamo, Ljungby och Markaryd) vilket är av stor nationell 

betydelse. 

Även om satsningen på höghastighetståg i huvudsak är en nationell satsning för den naturligtvis med 

sig en även hel del regionala nyttor. I det perspektivet ger två järnvägar genom Kronobergs län en 

större nytta för regionen om dessa går 4-5 mil från varandra än om de skulle byggas intill varandra.  

En dragning via Ljungby öppnar upp för en vidgning av arbetsmarknaden i södra Sverige på ett helt 

annat sätt än en dragning via Växjö och Älmhult gör, eftersom där redan finns järnvägsförbindelser, 

såväl i nord-sydlig riktning som i öst-västlig riktning. Ljungbyalternativet innebär att 

arbetsmarknaderna i västra Småland kan knytas samman med Skåne, Halland och Västra Götaland. 

Denna effekt kan rimligtvis inte bli tillnärmelsevis så stor vid en östlig dragning där det redan finns en 

järnväg.  
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Sammanfattning av nyttorna  
För att beräkna den samlade nyttan av höghastighetståg via Ljungby, har kommunen tagit hjälp av 

konsultföretaget WSP Analys & Strategi.  De olika metoder och modeller som använts framgår av 

ōƛŦƻƎŀŘ ǊŀǇǇƻǊǘ έIǀƎƘŀǎǘƛƎƘŜǘǎǘňƎ ƛ [ƧǳƴƎōȅ ς bȅǘǘƻōŜǊŅƪƴƛƴƎŀǊ ǘƛƭƭ {ǾŜǊƛƎŜŦǀǊƘŀƴŘƭƛƴƎŜƴέΦ  {ƻƳ 

kompletterande metoder har Ljungby kommun även använt egna statistiska underlag, planer och 

prognoser samt genomfört ett antal workshops med olika intressenter (representanter från 

näringslivet, handeln och fastighetsägarna i kommunen).  Ett konstaterande Ljungby kommun gjort 

är att de olika nyttorna inte på ett rättvisande sätt låter sig beskrivas enbart i volymer och monetära 

termer.  Värdet av de olika nyttorna som tas fram kan inte heller enkelt summeras till en 

sammanlagd totalnytta efter som de olika delarna går in i varandra och är delmängder av varandra i 

ett komplext samspel. Därför finns i detta underlag en omfattande beskrivande del som komplettarar 

den kvantifierade delen.  Vår bedömning är att de beskrivande delarna, för flera av nyttorna, är både 

viktigare och ett mera rättvisande sätt att fånga upp och förstå hur dessa påverkas av den 

förbättrade tillgänglighet som en höghastighetsjärnväg innebär.  

 

 

 

 

 

 

 

Nyttoberäkningarna utgår från skillnaden mellan vad som skulle tillkommit med och utan 
höghastighetsjärnvägens dragning via Ljungby. 
 

Nytta Värde 

Bostadsnytta  642 miljoner kronor 

Restidsvinst 64 miljoner kronor 

Arbetsmarknadsnytta 399 miljoner kronor 

Näringslivsnytta 
varav för lokaler 

988 miljoner kronor 
-1800 miljoner kronor ( obs negativt värde) 

Miljönytta  2 922 miljoner kronor för hela sträckan US2 

Social nytta Stor 

 
Beskrivningen och beräkningarna av samhällsnyttorna har gjorts av WSP enligt de metoder som 

Sverigeförhandlingen har angivit. Siffrorna har sedan justerats utifrån de specifika förutsättningar 

som råder och kommer att råda i Ljungby kommun.  Förutsättningarna handlar om Ljungbys unika 

geografiska och logistiska läge och god tillgång till mark för utveckling av verksamheter i närheten till 

stationen och i ett område längs E4:an och höghastighetsjärnvägen. Det handlar också om tillgång till 

mark för handel och bostäder i centrum och runt stationen samt attraktiva boendemiljöer i sjönära 

lägen. Slutligen råder en bred politisk enighet och vilja att utveckla kommunen.  
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Ambitionsnivåerna är höga och Ljungby kommun är beredd att investera i den kompletterande 

infrastruktur som krävs för att nyttan av en höghastighetsjärnväg ska bli så stor som möjligt. 

Redovisningarna av Ljungby kommuns nyttoberäkningar är följaktligen resultatet av en 

sammanvägning av volymer och värden i beräkningsmodellerna och Ljungbys specifika 

förutsättningar.       
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Nuläget 
Ljungby kommun har idag 27 583 invånare och är den näst största kommunen i Kronobergs län. 

Ambitionen är att växa och de senaste åren har vi haft en positiv befolkningsutveckling som beror på 

att fler flyttar in än som flyttar ut. Under 2014 ökade befolkningen med 245 personer.  

Traditionellt har vårt näringsliv varit inriktat på tillverkningsindustri, men logistikbranschen står idag 

för en växande andel och det handlar både om fysiska transporter och i allt högre grad också om 

informationslogistik. En stor tillväxtpotential finns också inom tjänste- och servicesektorn där vi kan 

se en ökning av olika företagstjänster. På sikt kommer denna utveckling kräva bättre tillgång till 

humankapital och framförallt personal med specialistkompetens. En risk finns att det lokala 

näringslivet får svårt att rekrytera de talanger som krävs för att hävda sig i den alltmer tilltagande 

konkurrensen. 

Ljungby kommun arbetar medvetet och aktivt med dessa frågor med målet att, ur alla aspekter, 

bygga ett välfungerande samhälle. Ett exempel på detta är den ganska unika satsningen på Ljungby 

Högskolecentrum och Centrum för informationslogistik (CIL), ett samarbete mellan 

Linnéuniversitetet, Ljungby kommun och näringslivet med Post Nord i spetsen. Ljungby kommun 

satsar årligen 9-10 miljoner på högre utbildning inom CIL  

Kommunen har redan idag en stor planeringsreserv för nya bostadsområden och mark för 

verksamheter. Större delen av de idag detaljplanelagda bostäderna ligger i centrum och i östra delen 

av Ljungby stad. Efterfrågan på bostäder i attraktiva lägen, både flerbostadshus i centrum och 

småhus i sjönära läge bedöms vara stor och leder till att fler äldre småhus i tätorten kommer ut till 

försäljning och att barnfamiljer flyttar in. 

Kommunen kan erbjuda en mycket god boendemiljö med prisvärda bostäder och förskolor och skolor 

som håller en hög kvalitet. Till exempel uppger 98 procent av föräldrarna att deras barn trivs i 

förskolan och vad gäller andelen behörighet till gymnasiet ligger kommunen på 25:e plats i landet. 

Nyligen hamnade Ljungby kommun dessutom på 13:e plŀǘǎ ƛ ƭŀƴŘŜǘ ƛ ǳƴŘŜǊǎǀƪƴƛƴƎŜƴ έōästa 

ŦǊƛƭǳŦǘǎƪƻƳƳǳƴέΦ 

I Ljungby kommun får personer med en gymnasial- eller eftergymnasial utbildning i stor utsträckning 

arbete.  Nästan var tredje sysselsatt person arbetar inom tillverkningsindustrin och de flesta både bor 

och arbetar i kommunen.  

Kommunen genomkorsas av två större trafikstråk, E4:an och riksväg 25 och har i Växjö och Halmstad 

tillgång till två regionala städer med stark tillväxt. Utbytet med Jönköping är i dagsläget begränsat 

åtminstone sett till arbetspendling.  I sammanhanget är även den tjänstedrivna arbetsmarknaden i 

Älmhults kommun intressant.  

Den totala inpendlingen till kommunen har sedan 1985 nästan fördubblats och den totala 

utpendlingen har ökat med drygt 84 procent. Den tydligaste förändringen är att den inomregionala 

utpendlingen ökat starkt. Kommunen har ett marginellt negativt pendlingsnetto.  
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Bostadsnytta  
En höghastighetsjärnväg med station i Ljungby kommer att påverka utvecklingen av kommunen 

mycket positivt. Vi räknar med en befolkningsökning på i genomsnitt 1,0 procent årligen från 2018 till 

2035 vilket motsvarar ca 5 500 invånare (mindre ökning i början och större i slutet av perioden). Mot 

bakgrund av detta bedömer vi att det tillkommer ca 2 300 bostäder i kommunen, varav knappt tusen 

inom en kilometer från Ljungby station. Skulle vi inte få höghastighetsjärnväg via Ljungby kommer 

antalet tillkommande bostäder fram till 2035 bli betydligt lägre (ca 400 bostäder). 

Studier av möjliga utbyggnadsområden för bostäder, verksamheter och handel i kommunen har 

genomförts under våren och sommaren 2015. Särskilt har området runt den nya 

höghastighetsstationen, i Ljungby tätort och centrum, vid Bolmens östra strand samt i Lagan 

studerats. Fokus har lagts vid förtätning i Ljungby centrum och området vid den kommande 

höghastighetsstationen. Sammanlagt finns en potential att bygga drygt 2 300 bostäder mellan 2018 

och 2035 varav ca 1 900 till följd av höghastighetsstationen och i dess influensområde. Dessutom 

visar studierna att ytterligare över 5 000 bostäder kan tillkomma efter 2035. De förbättringar som 

den ökade tillgängligheten ger för arbetsmarknaden, näringslivet och i restidsnyttor påverkar också 

bedömningen av antalet tillkommande lägenheter. 

För att satsningen på en höghastighetsjärnväg i Ljungby ska bli framgångsrik krävs att de bostäder 

som erbjuds är attraktiva att köpa eller hyra. Ljungby kommun lägger därför stor vikt vid att väga in 

faktorer som påverkar boendekvaliteten och den fysiska miljön positivt i kommande översiktsplan 

och framtida detaljplaner.  

 

Planerade bostäder och butiker vid Salutorget i Ljungby centrum. Bild: BSV Arkitekter 

En grundläggande förutsättning för att attrahera inflyttare till Ljungby och att få människor att bo 

kvar är tillgången till arbete och försörjningsmöjligheter. Att tänka interregionalt och hur andra 

arbetsmarknader kan komplettera den lokala arbetsmarknaden är en av lösningarna. Med avsevärt 

förbättrade kommunikationer kan Ljungby erbjuda större bostäder och bättre boendekvaliteter till 

lägre kostnad. Om bostäderna dessutom ligger sjönära som vid Bolmen, ökar attraktiviteten. 
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Det finns en potential att öka andelen ungdomar som stannar och skaffar bostad i Ljungby, 

exempelvis genom ökade lokala utbildningsalternativ. Det är en fördel att Ljungby har ett strategiskt 

läge och förbättrade kommunikationer ger kortare restider till universitetsorter och större städer.  

En annan grupp är den äldre delen av befolkningen som inom de närmsta åren kommer att bli större. 

Äldre personer blir allt friskare och därmed mer aktiva längre upp i åldrarna. Även denna grupp 

efterfrågar attraktiva boenden. 

Förtätning Ljungby cent rum  

Ljungby centrum har en stor potential för utbyggnad av bostäder och handel.  Det finns möjlighet att 

bygga ca 400 bostäder i redan detaljplanelagda områden.  Flera centrala kvarter som ligger nära 

resecentrum innehåller en blandning av industrier, kontor, lager och bostäder.  Några av områdena 

ligger utmed ån Lagan som rinner genom Ljungby.  De ytkrävande verksamheterna ges möjlighet att 

omlokaliseras till nya verksamhetsområden och kvarteren kan omvandlas till en blandning av 

bostäder, parker, kultur, service och butiker. Främst kommer här byggas hyresrätter och 

bostadsrätter. Idag utgörs 61 procent av bostadsbeståndet i Ljungby kommun av småhus.  Genom 

förtätning bedömer vi att över 700 ytterligare bostäder utöver de redan planlagda kan tillkomma i 

Ljungby centrum 2018-2035.  

Ny stadsdel vid stationsområdet  

Området runt den nya stationen utgör den största resursen för Ljungbys framtida utbyggnad. Här 

kommer att kunna skapas en blandad stadsstruktur med nära avstånd till stationen, bra 

kollektivtrafik och attraktiv miljö.  Här planerar vi för att en ny stadsdel ska växa fram. En blandad 

bebyggelse med bostäder i olika storlek, höjd och upplåtelseformer, kontor, verksamheter, parker, 

utbildning etc. Fram till år 2035 finns här utrymme för ca 800 bostäder. Därefter finns ytterligare 

mark för över 2 000 bostäder. 

Tillgängliga områden för bostäder  

Utöver området vid höghastighetstationen och i centrum finns omfattande mark tillgänglig för 

bostäder i östra och norra delen av Ljungby tätort och i Lagan, den andra största tätorten som ligger 

ca 9 km norr om Ljungby. I övriga tätorter och på landsbygden finns en potential för naturnära 

bostäder.  Särskilt vid Bolmens östra strand, som utgör ett så kallat LIS-område, område för 

landsbygdsutveckling i sjönära läge, kan en omfattande bostadsproduktion tillkomma. 
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Utvecklingsområden i Ljungby tätort med föreslagen bansträckning och stationsläge  
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